
ARPAT
Agenzia regionale per la protezione 

ambientale della Toscana

Cl. DV.13.01.05/1739

Avviso ex art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016

OGGETTO: Affidamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ai sensi dell'art. 63 co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante “Trattativa diretta” nel Mer-
cato elettronico della pubblica amministrazione (MePA),  per  il  rinnovo EMLAB maintenance 
(supporto, aggiornamenti/release) licenza EMLAB s/n 004AE per 24 mesi dal 1 gennaio 2020 al  
31 dicembre 2021.

CIG Z332C2049C

Valore dell'iniziativa: € 790,00 oltre IVA

Tipologia procedura: sono verificate le condizioni di cui all’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 per cui appare appropriato procedere con l’affidamento alla Telecomunicazioni ALDE-
NA S.r.l.  (con sede legale in Via per  Vighignolo 6/8 -  20019 Settimo Milanese(MI) -  P.IVA 
04539080152) che è l’unica ditta in grado di fornire il servizio in quanto sviluppatrice, produttrice  
e unica distributrice del software EMLAB. Vedasi anche relazione allegata alla presente.

Operatori economici invitati: Telecomunicazioni ALDENA S.r.l.

Firenze, 25 febbraio 2020

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Marco Chini

Responsabile del Settore SIRA

Pagina 1 di 1

 tel. 055.32061, fax 055.3206324 PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it
p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it 

Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 



ARPAT - DIREZIONE TECNICA - Settore Sistema Informativo Regionale Ambientale

Via Porpora, 22 - 50144 - Firenze

N. Prot: Vedi segnatura informatica cl.: DV.13.01.05 a mezzo: 

Relazione di Acquisto

Oggetto: RINNOVO EMLAB MAINTENANCE PER LICENZA 004AE - DURATA 2 ANNI

Premesso che:

Il Software EMLAB Evolution e Environment di ALDENA è uno strumento di analisi dell’impatto 
elettromagnetico tramite calcolo previsionale;

tale  strumento è utilizzato  dagli  operatori  di  telecomunicazione (telefonici  o  radio  TV) nelle 
istanze di  autorizzazione  all’installazione degli  impianti  radioelettrici  presentate  ai  sensi  del 
DLgs 259/2003;

ARPAT  che,  in  base  a  quanto  previsto  dall’art.  87  del  DLgs  259/2003  “Codice  delle 
comunicazioni  elettroniche”,  deve verificare il  risultato  dei  calcoli  previsionali  effettuati  dagli  
operatori  di  telecomunicazione,  nel  2013  ha  acquistato  una  licenza  di  EMLAB  con  cui  è  
possibile riprodurre e verificare con precisione i risultati allegati alle istanze di autorizzazione,  
dove anche piccole differenze nelle equazioni di calcolo utilizzate possono generare risultati  
sensibilmente diversi;

nel periodo novembre 2015 – dicembre 2019 è già stato acquistato il servizio di supporto del  
software  EMLAB  (Help  desk,  supporto  e  maintenance  release  upgrades)  e  del  relativo 
database per garantire sia il suo aggiornamento alla normativa di settore che l’assistenza agli  
operatori necessaria per portare a termine le procedure di calcolo più complesse;

è necessario, ora, provvedere al rinnovo della manutenzione del software EMLAB (Help desk, 
supporto e maintenance release upgrades) e del relativo database per un ulteriore biennio;

la società ALDENA Srl è la sviluppatrice, produttrice e unica distributrice di EMLAB, pertanto è 
l’unico soggetto in grado di erogare il servizio in oggetto;

l’importo del  servizio  di  manutenzione e supporto del  software EMLAB  da gennaio 2020 a 
dicembre  2021  è  pari  ad  un  importo  di  euro  790,00  oltre  IVA,  ritenuto  congruo,  di  cui  al 
preventivo allegato;

è stata trasmessa la Richiesta di acquisto del servizio d’interesse al Settore Provveditorato;

non sono presenti convenzioni attive Consip o dell’ente aggregatore;
Pagina 1 di 2

tel. 055.32061 - fax 055.3206324 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC),

per informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualit  a  
Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione

http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/
http://www.regione.toscana.it/
http://www.isprambiente.gov.it/it/sistema-nazionale-protezione-ambiente
http://www.arpat.toscana.it/


tutto ciò premesso per i motivi esposti, si chiede di:

- provvedere ad espletare la procedura per il  rinnovo del servizio EMLAB maintenance per  
licenza 004E della durata di due anni da gennaio 2020 a dicembre 2021 su MEPA, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un importo unitario di Euro 790,00 
oltre IVA;

- imputare al budget del Settore SIRA (Centro Di Costo“2008”) alla voce “03030022”, 
“Manutenzione ed aggiornamento software” del budget di esercizio 2020 l’importo di Euro 
963,80 IVA inclusa;

- nominare quale “Direttore dell’esecuzione del contratto”, di cui agli artt. 101 del D.Lgs 50/2016 
e  s.m.i.,  Barbara  Bracci,  Responsabile  del  SAF  di  AVL,  in  ragione  della  competenza  ed  
esperienza specifica nella materia oggetto di appalto;

-  individuare  il  sottoscritto,  Responsabile  del  SIRA,  quale  responsabile  del  presente  
procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

Il Responsabile del SIRA

Dott. Marco Chini1

1. Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato 
predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella 
copia  analogica la  sottoscrizione con firma autografa  è  sostituita  dall'indicazione a stampa del  nominativo del 
soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

Pagina 2 di 2

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

http://www.isprambiente.gov.it/it/sistema-nazionale-protezione-ambiente
http://www.arpat.toscana.it/
http://www.regione.toscana.it/
mailto:urp@arpat.toscana.it

	tel. 055.32061, fax. 055.3206324, PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it, p.iva 04686190481, www.arpat.toscana.it, urp@arpat.toscana.it
	tel. 055.32061, fax 055.3206324 PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

